

NEWSLETTER PRAWNICZY

Ślązak, Zapiór i Partnerzy
Kancelaria Adwokatów i Radców Prawnych sp. p.

nr 04/2025

-
- Planowana nowelizacja kodeksu spółek handlowych
 - Nabór wniosków o dofinansowanie z Krajowego Planu Odbudowy
 - Nowe stawki VAT i zmiany w akcyzie

Planowana nowelizacja kodeksu spółek handlowych

Obszar prawa: prawo handlowe

Kogo dotyczy? Przedsiębiorców

Czego dotyczy?

Na stronie internetowej Rządowego Centrum Legislacji został opublikowany projekt nowelizacji przepisów Kodeksu spółek handlowych w zakresie wprowadzenia zmian w zakresie rejestracji akcji oraz zwiększenia bezpieczeństwa obrotu akcjami. Projektowane zmiany dotyczą akcji spółek prywatnych (akcji spółek, które nie są dopuszczone do obrotu na rynku regulowanym lub wprowadzone do obrotu w alternatywnym systemie obrotu). Najważniejsze planowane zmiany obejmują:

I. Zwiększenie obowiązków informacyjnych:

Projekt wprowadza obowiązek ujawniania informacji o podmiotach prowadzących rejestr akcjonariuszy w rejestrze przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego. Ma to na celu zapewnienie pełnej transparentności i dostępności danych dla akcjonariuszy oraz innych uczestników rynku.

II. Powiązanie rejestracji akcji z wpisem do Krajowego Rejestru Sądowego:

Projekt zakłada nałożenie obowiązku na spółki do zgłaszania zawarcia umowy o prowadzenie rejestru akcjonariuszy do sądu rejestrowego. W przypadku wygaśnięcia umowy, podmiot prowadzący rejestr będzie zobowiązany zgłosić taką informację sądowi, co ma umożliwić bieżącą aktualizację danych ujawnionych w rejestrze przedsiębiorców i nadzór sądowy.

III. Możliwość wszczęcia postępowania przymuszającego przez sąd rejestrowy:

W przypadku niewykonania obowiązku rejestracji akcji, sąd rejestrowy zostanie upoważniony do podjęcia działań nadzorczych, w tym wszczęcia postępowania przymuszającego. Umożliwi to sądowi na szybką reakcję w sytuacjach niezgodności z przepisami, w tym także na nałożenie grzywien na podmioty, które nie dopełniają obowiązków związanych z rejestracją akcji.

IV. Uwzględnienie akcji rejestrowanych na rachunkach DLT:

Projekt przewiduje, że informacje o akcjach rejestrowanych na rachunkach DLT będą również ujawniane w Krajowym Rejestrze Sądowym. Taka regulacja ma zapewnić pełną identyfikację podmiotów mających informacje o akcjonariuszach i poprawić bezpieczeństwo obrotu akcjami.

Nabór wniosków o dofinansowanie z Krajowego Planu Odbudowy

Kogo dotyczy? Przedsiębiorców

Czego dotyczy?

Narodowe Centrum Badań i Rozwoju ogłosiło nabór wniosków o dofinansowanie na przedsięwzięcie, którego celem jest opracowanie minimum 1 innowacyjnej technologii przyczyniającej się do tworzenia rynku w zakresie wykorzystania surowców wtórnych.

Dofinansowaniu podlegają:

- prace B+R w zakresie technologii przyczyniających się do tworzenia rynku surowców wtórnych;
- prace przedwdrożeniowe i wdrożeniowe związane z wprowadzeniem na rynek opracowanych technologii;
- zakup infrastruktury B+R na potrzeby opracowania technologii przyczyniających się do tworzenia rynku surowców wtórnych.

W naborze mogą wziąć udział: duże przedsiębiorstwa samodzielnie realizujące przedsięwzięcie albo konsorcja, składające się z co najmniej jednego dużego przedsiębiorstwa i co najmniej jednej organizacji badawczej. W skład konsorcjum mogą wchodzić maksymalnie 3 podmioty, przy czym liderem musi być przedsiębiorstwo. MŚP mogą wziąć udział w przedsięwzięciu jako członek konsorcjum.

Minimalna wartość dofinansowania przedsięwzięcia wynosi: 1.000.000 PLN.

Maksymalna wartość dofinansowania przedsięwzięcia wynosi: 69.200.000 PLN.

Nabór wniosków będzie prowadzony od 31 marca 2025 r. do 30 kwietnia 2025 r.

Więcej szczegółów można znaleźć na stronie: KPO GOZ II - Narodowe Centrum Badań i Rozwoju - Portal Gov.pl

Nowe stawki VAT i zmiany w akcyzie

Wejście w życie: 1 kwietnia 2025 r.

Obszar prawa: prawo podatkowe, VAT, podatek akcyzowy

Kogo dotyczy? przedsiębiorców, konsumentów

Czego dotyczy?

Od 1 kwietnia 2025 r. wchodzi w życie szerokie zmiany w zakresie podatku VAT i akcyzy. Przede wszystkim:

- **stawka VAT na statki i łodzie ratunkowe wykorzystywane na morzu** (niebędące pełnomorskimi) **zostaje obniżona z 23% do 0%**;
- **kubeczki menstruacyjne** będą objęte **obniżoną stawką VAT - 5% zamiast dotychczasowych 23%**;
- przedłużona zostaje **preferencyjna stawka 8% VAT na wyroby medyczne** wprowadzone na rynek na podstawie wcześniej obowiązujących przepisów - bezterminowo, aż do ich fizycznego zużycia;
- doprecyzowano przepisy dotyczące 8% VAT na nawozy, środki ochrony roślin i pasze - wprowadzono jednoznaczne definicje w załączniku nr 3 do ustawy o VAT,
- nowelizacja rozszerza 8% VAT również na **produkty pofermentacyjne oraz produkty nawozowe** mieszane, które dotychczas były objęte 23%.

W zakresie akcyzy od 1 kwietnia 2025 r.:

- **podmioty rejestrujące czasowo samochody osobowe w Polsce z zamiarem reeksportu będą mogły uzyskać zwrot akcyzy** - dotychczas było to niemożliwe. Zmiana wynika z wyroku TSUE w sprawie C-105/22 oraz orzecznictwa sądów administracyjnych.
- **zwolnione z akcyzy** zostaną także samochody podlegające profesjonalnej rejestracji i wykorzystywane w działalności badawczo-rozwojowej.

Ostateczna rezygnacja z obowiązku integracji kas fiskalnych z terminalami

Wejście w życie: 1 kwietnia 2025 r.

Obszar prawa: prawo podatkowe

Kogo dotyczy? przedsiębiorców prowadzących sprzedaż detaliczną

Czego dotyczy?

Zgodnie z nowelizacją, która wejdzie w życie 1 kwietnia 2025 r., **ostatecznie zrezygnowano z obowiązku integracji kas fiskalnych z terminalami płatniczymi.**

Oznacza to, że przedsiębiorcy nie będą już zobowiązani do technicznego połączenia kas z terminalami. Obowiązek ten, pierwotnie planowany na 1 stycznia 2025 r., został wprawdzie przesunięty do 1 kwietnia 2025 r., ale obecnie całkowicie z niego zrezygnowano.

Zamiast tego, **odpowiedzialność za raportowanie płatności kartą** nadal spoczywa na **agentach rozliczeniowych**, którzy przekazują dane do Krajowej Administracji Skarbowej.

Pełna treść ustawy, która trafiła do podpisu przez Prezydenta znajduje się pod linkiem: [Ustawa z dnia 24 stycznia 2025 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług, ustawy o podatku akcyzowym oraz niektórych innych ustaw](#)

SPRAWOZDANIA

10 kwietnia upływa termin na:

- przekazanie przez marszałka województwa wpływów z tytułu opłaty recyklingowej za poprzedni miesiąc.

15 kwietnia upływa termin na:

- wniesienie opłaty recyklingowej za I kwartał 2025 r. na rachunek bankowy prowadzony przez marszałka województwa właściwego ze względu na miejsce pobrania opłaty recyklingowej.

30 kwietnia upływa termin na:

- złożenie przez podmioty prowadzące działalność w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości kwartalnych sprawozdań z działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości za I kwartał 2025 r.

30 kwietnia upływa termin

- na przeprowadzenie rocznego audytu zewnętrznego w organizacji odzysku sprzętu elektrycznego i elektronicznego oraz w zakładzie przetwarzania ZSEiE.



ZASTRZEŻENIE PRAWNE

Newsletter składa się z wykazu wybranych zmian prawa oraz komentarzy. Część zmian może być powtarzana dla poszczególnych dziedzin/działów.

Wykaz zmian prawa, które będą miały miejsce w niniejszym numerze, może być niekompletny z uwagi na fakt, iż część aktów prawnych jest ogłaszana pod koniec miesiąca, a więc jeszcze przed dniem udostępnienia newslettera. Przytoczone orzecznictwo może pochodzić z wcześniejszych miesięcy z uwagi na ich późniejszą publikację.

Zastrzegamy, że informacje zawarte w niniejszym opracowaniu mają charakter ogólny i nie stanowią opinii prawnej. W związku z czym Kancelaria nie ponosi jakiegokolwiek odpowiedzialności za wykorzystanie niniejszych informacji bez uprzedniej konsultacji.

ŚLĄZAK, ZAPIÓR I PARTNERZY

Kancelaria Adwokatów
i Radców Prawnych
spółka partnerska

Modelarska 25
40-142 Katowice
tel. + 48 32 783 88 00

www.kancelaria-szip.pl
kontakt@kancelaria-szip.pl